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Do 11. ročníku soutěže se přihlásilo 20 obcí – zvítězily jen ty nejlepší.
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NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomoucký kraj • Jedenáctý
ročník krajského kola soutěže
Vesnice roku 2012 Olomouckého
kraje zná své vítěze. Zlatou stuhu
za všestranný přístup k rozvoji
obce získaly Radslavice na Pře-
rovsku. Obec obdržela nejvíce
bodů především za zapojení ob-
čanů do dění obce, aktivní vy-
užití volného času nebo za využí-
vání dotací ke svému rozvoji.
Druhé místo v soutěži obsadila
obec Černá Voda na Jesenicku,
na třetí místo dosáhla obec
Náklo z Olomoucka.
Zvláštní ocenění získaly i další
obce. Modrou stuhu za společen-

Letní zahradnická Flora
nabídne dožínkovou slavnost
i biblickou zahradu

Co velká voda
vzala a dala
dokumentuje výstava
v Muzeu silnic

ský život dostala obec Hradčany
na Přerovsku. Obec Dlouhá
Loučka z Olomoucka vybojovala
bílou stuhu za činnost mládeže.
Obec Citov na Přerovsku dobře
pečovala o zeleň a životní prost-
ředí, za svou činnost získala ze-
lenou stuhu. Oranžovou stuhu za
spolupráci obce a zemědělského
subjektu obdržela obec Skalka
na Prostějovsku.
„Olomoucký kraj krajské kolo
soutěže nejen organizuje, ale
podporuje ho i finančně. Z kraj-
ského rozpočtu jsme letos vyčle-
nili 500 tisíc korun na ocenění
vítězných obcí. Tradičně oceňuje-

me druhé a třetí místo v kraj-
ském kole soutěže formou fi-
nančního daru ve výši 100 tisíc
korun. Dále udělujeme speciální
finanční ocenění čtyřem obcím
ve výši 50 tisíc korun. Podílíme
se také na spolufinancování
nákladů na uspořádání slavnost-
ního vyhlášení vítězů krajského
kola soutěže ve vítězné obci
částkou ve výši 100 tisíc korun.
Zajišťujeme mikrobus na přepra-
vu hodnotitelské komise. Pevně
věřím, že ocenění zástupcům
obcí přinese možnosti dalšího
rozvoje, a to nejen kulturního,
ale především hospodářského,“

Foto | MK
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Vážení čtenáři,

Olomoucký kraj monitoruje
zvyšující se věk populace v kra-
ji, s nímž je spojen nárůst po-
ptávky po sociálních službách
pro seniory.
Zájem zaznamenávají pobyto-
vé sociální služby pro osoby,
které pro svůj věk potřebují
pomoc jiné osoby a rodina jim ji
nemůže zabezpečit. Proto kraj
schválil několik investičních
akcí, díky nimž dojde k uspo-
kojení většího počtu zájemců
o pobytové služby pro seniory,
a to přesto, že státní dotace
určené každoročně na sociální
služby nebudou poskytovány
na nově vzniklá pobytová
místa.
Nejrozsáhlejší stavební akce
probíhá v Olomouci v areálu
Domova seniorů Pohoda
Chválkovice. Výstavbou nové-
ho objektu vznikne 76 jedno-
lůžkových a 12 dvoulůžkových
pokojů, v nichž nalezne zázemí
celkem 100 seniorů. Součástí
stavby je i vybudování venkov-
ního osvětlení, přístupových
komunikací, terénní a sadové
úpravy, včetně pergol a laviček.
V zařízení současně probíhá
i rekonstrukce stávající budovy,
v níž byla poskytována služba
chráněného bydlení pro senio-
ry. Po úpravách zde bude po-
skytována služba domova pro
seniory, která může, na rozdíl
od chráněného bydlení, zajistit
seniorům komplexní pomoc.
Žádanými jsou rovněž pobyto-
vé sociální služby pro osoby
s chronickým duševním one-
mocněním. Olomoucký kraj
tak zahájil přípravu výstavby
nové budovy v areálu Domova
pro seniory Radkova Lhota, ve
které vznikne 80 nových míst
pro seniory s Alzheimerovou
chorobou.
Významné investiční (stavební)
akce nejsou jedinými změna-
mi, kterými se kraj snaží zvýšit
dostupnost pobytových služeb
pro seniory. Menšími úpravami
vznikají místa i v jiných zaříze-
ních, např. v Centru Dominika
Kokory nebo Domově pro
seniory Tovačov.

Mgr. Yvona Kubjátová
náměstkyně hejtmana

Olomouckého kraje
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uvedl náměstek hejtmana Pavel
Horák (KDU-ČSL).
Do krajského kola soutěže Vesni-
ce roku 2012 se přihlásilo celkem
20 obcí Olomouckého kraje. O ti-
tul Vesnice roku 2012 Olomouc-
kého kraje soupeřily obce Babice,
Císařov, Citov, Černá Voda, Dlou-
há Loučka, Hradčany, Kralice na
Hané, Loučná nad Desnou, Moři-
ce, Náklo, Potštát, Radslavice,
Rouské, Ruda nad Moravou,
Skalka, Sušice, Uhelná, Velká
Kraš, Veselíčko a Všechovice.
Hodnotitelská komise navštívila
všechny přihlášené obce ve dnech
od 11. do 18. června 2012. | KR

Uběhlo deset let od podpisu dohody
o spolupráci s polskou Opolí

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj zahájil v pondělí 9. čer-
vence oslavy desetiletého výročí
od podpisu dohody o partner-
ství a spolupráci s Opolským
vojvodstvím v Polsku. Na zám-
ku Jánský vrch v Javorníku, kde
partnerství 9. července 2002
vzniklo, se při této příležitosti
oficiálně sešli představitelé
obou krajů v čele s hejtmanem
Martinem Tesaříkem (ČSSD)
a opolským maršálkem Józefem
Sebestou. Připomněli si přínosy
dohody a ujistili se o oboustran-

né vůli společné zájmy rozvíjet.
Dohoda se sousedícím krajem
usnadňuje přirozené kontakty
zejména v oblasti školství, kri-
zového řízení, kultury a cestov-
ního ruchu. Kromě oficiálního
setkání připravily oba kraje
zábavné a vzdělávací doprovod-
né akce. Oficiální delegace
z Opole se v kraji zdržela dva
dny, prohlédla si Arcidiecézní
muzeum, zasadila v Arboretu
Bílá Lhota strom přátelství
a svou návštěvu zakončila pro-
hlídkou hradu Bouzov. | TK

Kraj finančně podpoří složky
integrovaného záchranného
systému

Obec Radslavice zvítězila v soutěži
Vesnice roku 2012 Olomouckého kraje

Olomouc • Členové Rady Olo-
mouckého kraje se v čele s hejt-
manem Martinem Tesaříkem
(ČSSD) vydali na Olomoucko.
Setkali se s primátorem města,
starosty obcí, navštívili Slovan-
ské gymnázium a závod firmy
WANZL. Setkali se se zástupci
neziskových organizací a navští-
vili Domov seniorů Pohoda ve
Chválkovicích. | TK

Výjezdní zasedání
krajské rady

na Olomoucku

Stavební práce potrvají
do listopadu. Foto | DP

Olomouc • Od neděle 8. čer-
vence je zcela uzavřen silniční
provoz v olomouckých ulicích
Studentská, Zámečnická, Dob-
rovského, Na Střelnici a Sokol-
ská. Olomoucký kraj společně
s městem zde staví novou okruž-
ní křižovatku za necelých 33 mi-
lionů korun. Stavba potrvá do
8. listopadu letošního roku.
V době uzavírky jezdí autobusy
po objízdné trase. Průchod
stavbou pro pěší bude po celou
dobu výstavby umožněn.
„Stavba je společnou investicí
Olomouckého kraje a statutár-
ního města Olomouce. Kraj za ni
ze svého rozpočtu zaplatí přes
29 milionů korun. Město Olo-
mouc přispěje zhruba 3,6 milio-
nu,“ uvedl hejtman kraje Martin
Tesařík (ČSSD).
Město využije probíhajících uza-
vírek a zrekonstruuje vodovod
a kanalizaci ve Studentské ulici
od křižovatky s Legionářskou
ulicí po nový kruhový objezd.
Akce s náklady přes 13 milionů
korun potrvá do září. Informace
o objížďkách najdete na www.kr-
-olomoucky.cz. | KR

Stavba rondelu
na Dobrovského ulici
v Olomouci začala

Olomouc • Olomoucký kraj na-
bízí zájemcům zasílání měsíční-
ku prostřednictvím elektronic-
ké pošty. Registrace ke službě
probíhá na titulní straně kraj-
s k é h o w e b u w w w . k r -
-olomoucky.cz.
Distribuce novin elektronickou
formou probíhá jednou měsíčně
po vydání jejich tištěné podoby.
V případě dotazů mohou zá-
jemci kontaktovat pracovníky
tiskového oddělení kraje.

| KR

Krajské noviny mohou
zájemci dostat i mailem

V Arboretu Bílá Lhota zasadili představitelé obou krajů strom přátelství.

Foto | KR
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Co nového Olomoucký kraj při-
pravuje v oblasti nakládání
s odpady? Jak si obyvatelé
regionu vedou ve třídění?
Odpovědi na otázky naleznete
v rozhovoru s náměstkem
hejtmana Olomouckého kraje
Pavlem Horákem (KDU-ČSL).

V současnosti si kraj nechává
zpracovávat odbornou studii
proveditelnosti k Integrova-
nému systému nakládání
s odpady v Olomouckém kraji
(ISNOL). Můžete ve struč-
nosti laicky popsat, co bude
obsahem takovéto studie?
Aktuální situaci v nakládání
s odpady v rámci Olomouckého
kraje je potřeba do všech detailů
nastudovat, zanalyzovat, zma-
povat souvislosti mezi jednot-
livými oblastmi. Pak budeme
mít dostatek informací, aby-
chom mohli přistoupit k druhé
části, tedy ke „proveditelnosti“

případných řešení do budouc-
na. Ve druhé části studie mu-
síme odpovědět na to, co je
reálné, a hlavně navrhnout
takové řešení, které bude pokud
možno nejlepší jak pro životní
prostředí, tak pro peněženky
obyvatel regionu.

Pokusíme se navrhnout ideální
a samozřejmě prakticky prove-
ditelnou podobu systému,
který v sobě bude zahrnovat
všechny prvky moderního od-
padového hospodářství od
předcházení vzniku odpadů

Jaké tedy budou konkrétní
výstupy tohoto dokumentu?

Olomouc • Ve dnech 16.–19.
srpna se brány Výstaviště Flora
Olomouc opět otevřou zahrad-
nické akci s více než půlstoletou
tradicí letní etapě mezinárodní
zahradnické výstavy a veletrhu
Flora Olomouc.
Největší expozicí, která ponese
název „Zahrada Getsemanská –
zahrada botanická“, se tento-
krát pochlubí pavilon H. Jejím
tvůrcem je přední český zahrad-
ní architekt Ivar Otruba. Expo-
zici se vzrostlými olivovníky,
která návštěvníkům přiblíží exo-
tickou floru z úpatí biblické
Olivetské hory, vytvoří Unie bo-
tanických zahrad ČR.

Pavilon E bude patřit floristům,
účastníkům soutěže v aranžová-
ní květin. Vázat se budou kytice
a věnce na téma „Dožínková
slavnost“. Letní floristické klání
doplní přehlídka jiřinek a expo-
zice Zahradnické a Agronomic-
ké fakulty brněnské Mendlovy
univerzity. V pavilonu najdou
také stánek Sdružení pěstitelů
a zpracovatelů léčivých rostlin
PELERO CZ s nabídkou bylinek
a dobrými radami pro budoucí
pěstitele.
Gladiolami, jiřinkami, bylinka-
mi, trvalkami, vodními rostlina-
mi a hlavně spoustou růží se
v pavilonu G pochlubí čeští a

moravští zahrádkáři. Návštěvní-
ky potěší i výstavou letního
ovoce a zeleniny a oblíbenou
zahrádkářskou poradnou.
Zelený rámec pestré kráse
květin vrcholícího léta vytvoří
expozice okrasných dřevin Sva-
zu školkařů ČR.
Na zájemce bude čekat i bohatá
nabídka zahradnických trhů
s prodejem květin, rostlinného
materiálu, zahradnickými po-
můckami a hobby potřebami.
Zdarma se otevřou sbírkové
skleníky výstaviště s exotickými
zajímavostmi z celého světa, bo-
tanická zahrada a rozárium
v Bezručových sadech s více než

přes třídění a materiálové
využívání až po případné
energetické využívání, pokud
studie nalezne vhodnou loka-
litu pro výstavbu. Součástí
bude také řešení logistiky
a organizačního a ekono-
mického zabezpečení celého
systému. Kompletní studie by
měla být hotová do letošního
podzimu.

Systematicky se snažíme už
několik let podporovat třídění

Co nového připravujete pro
obyvatele regionu v oblasti
osvěty a informovanosti
o odpadové problematice?

odpadů. V této oblasti se nám
daří výborně, podle zatím neofi-
ciálních informací byl náš kraj
i vloni na špici v rámci celé re-
publiky. Pro samosprávy pravi-
delně pořádáme specializované
semináře, chystáme také vyhlá-
šení populární soutěže pro ob-
ce. S odpadovou problematikou
se zájemci mohou mimo jiné
potkávat i na řadě zábavných
akcí po celém kraji.
I přesto má kraj ale nepo-
chybně rezervy v oblastech
jako například Přerovsko či
Prostějovsko. Jak chcete tří-
dění odpadů dále podporovat?

Letní zahradnická Flora Olomouc
nabídne dožínkovou slavnost i biblickou zahradu

Ilustrační foto

Ve spolupráci s neziskovou spo-
lečností EKO-KOM, která má na
starosti systém třídění a ná-
sledného využití obalových ma-
teriálů, pokračujeme v rozšiřo-
vání sítě barevných kontejnerů,
aby byly ještě dostupnější našim
občanům. Během letošního ro-
ku navíc v dalších lokalitách
získají tisíce domácností bez-
platně sady barevných tašek na
třídění odpadů.
Další informace jsou zájemcům
k dispozici na stránkách
www.jaksetociodpady.cz a
www.isnol.cz.

| olk

„Ve třídění odpadů jsme na špici v rámci republiky,”

Hala bude hotová na podzim,
název navrhnou sami studenti

VOLEJTE
150
PRÁZDNINOVÁ
NEBEZPEČÍ
Období prázdnin, odjezdy na do-
volenou, ale také grilování, roz-
dělávání ohňů v přírodě či ne-
bezpečí spojené s letními bouř-
kami mohou nepříjemně zkomp-
liovat dny volna.
Abychom se mohli v klidu těšit
z letní pohody a nedošlo ke zby-
tečným újmám na zdraví nebo
škodám na majetku, je třeba
dodržovat tato pravidla:
• vysvětlete dětem, aby si ne-

hrály se zápalkami nebo jiným
otevřeným ohněm, případně
aby nekouřily,

• při odjezdu na dovolenou
zkontrolujte, zda máte vypnu-
ty veškeré spotřebiče,

• nepřeceňujte své síly a ne-
pouštějte se na nebezpečná
místa (průzkum opuštěných
štol, skal, lezení na komíny
apod.),

• při koupání neskákejte do vo-
dy, o které nevíte, jak je hlubo-
ká nebo zda se pod hladinou
neukrývají kameny

• pokud rozděláváte oheň v pří-
rodě, důkladně vyberte místo
ohniště a oheň nenechávejte
bez dozoru,

• při rozdělávání ohně nepouží-
vejte vysoce hořlavé látky,

• v lese nekuřte ani nerozdělá-
vejte oheň,

• při bouřce nezůstávejte na
kopcích a holých pláních,
ukryjte se, ale ne pod osamo-
cený strom,

• pokud se vám přes veškerou
opatrnost situace vymkne
kontrole, volejte hasiče prost-
řednictvím tísňové linky 150
nebo 112.

Více informací najdete na
w w w . h z s o l . c z / k r a j s k e -
reditelstvi/hasicuv-rok/

| HZS Olomouckého kraje

Letní zahradnická Flora každoročně nabízí pestrost barev a vůní.

500 odrůdami růží. Volný vstup
bude také do botanické zahrady
Univerzity Palackého Olomouc.
Pro chvíle oddechu pak pořada-
telé připravili doprovodný prog-
ram plný hudby a soutěží.
Brány výstaviště budou otevře-
ny denně od 9 do 18 hodin. Plné
vstupné je 100 Kč, zlevněné (pro
důchodce a studenty) – 80 Kč,
děti od 6 do 15 let – 40 Kč,
210 Kč – rodinné vstupné (dva
dospělí + 1 až 4 děti). Zdarma je
vstup na výstavu pro děti do
10 let v doprovodu rodičů
a návštěvníky s průkazem ZTP
a ZTP – P.

| ZS

Olomouc • Do 31. července
mohou zájemci o dárcovství krve
či dárci krve navštívit Transfuzní
oddělení Fakultní nemocnice
Olomouc. Pokud absolvují odběr
krve, budou zařazeni do sloso-
vání o let balónem. Již čtvrtý
ročník soutěže „Daruj krev a vy-
hraj let balonem“ organizuje Čes-
ký červený kříž Olomouc-Řepčín
ve spolupráci s Fakultní nemoc-
nicí v Olomouci. Záštitu akci
udělil hejtman Martin Tesařík
(ČSSD), který má na svém kontě
již 71 odběrů krve.
„Jsem dlouholetým dárcem kr-
ve. Byl bych velice rád, pokud
bych svým postojem k dobrovol-
nému dárcovství inspiroval nové
dárce. Dárcovství je především
o pomoci druhým,“ uvedl Mar-
tin Tesařík.
„V současné době máme re-
gistrováno 8 tisíc dárců krve,
nicméně počet prvodárců ubý-
vá. Proto se snažíme oslovit
hlavně mladé lidi a přesvědčit je
o tom, že se dárcovství nemusí
bát,“ dodala primářka transfuz-

ního oddělení Dana Galuszková.
„V loňském roce se soutěže
zúčastnilo 1430 dárců, z toho
60 z nich byli prvodárci. Letos
odměníme dva výherce. Jak pr-
vodárce, tak již zkušeného dárce
krve. Chceme potencionální
dárce inspirovat, proto je hlavní
výhrou v soutěži let balonem
nad Bouzovem, který zajišťuje
z osobní iniciativy Martin Tesa-
řík,“ upřesnil Roman Váňa,
předseda Červeného kříže Olo-
mouc-Řepčín. | TK

Kraj opraví
oddělení dialýzy a
urgentního příjmu

v prostějovské
nemocnici

Prostějov • Přes 4 miliony
korun ze svého rozpočtu uvolní
Olomoucký kraj na rekonstruk-
ci oddělení dialýzy, urgentního
příjmu, operačního a vyšetřo-
vacího bloku a oddělení lůžko-
vé gynekologie v nemocnici
v Prostějově. Stavební práce
budou v nemocnici zahájeny již
v srpnu letošního roku. Rekon-
strukce nemocničních prostor
bude ukončena nejpozději do
15. října.
„Se správcem prostějovské
nemocnice jsme se domluvili, že
stavební práce budou provádě-
ny za provozu po dílčích úse-
cích. Chceme tak omezit zatíže-
ní pro pacienty,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Olomouckého
kraje Michael Fischer (ČSSD).
„Během června budeme hledat
dodavatele stavebních úprav.
Předpokládáme, že smlouvu
s dodavatelem podepíšeme
v první polovině srpna, tak aby-
chom harmonogram napláno-
vaných prací splnili,“ dodal. | KR

Olomouc • Nejpozději v listo-
padu letošního roku kraj otevře
novou sportovní halu vyrůstající
vedle Gymnázia Čajkovského
v Olomouci. O jejím názvu roz-
hodnou studenti.
Sportovní hala s náklady přes
66 miliónů korun je největší po-
dobnou investiční akcí Olomouc-
kého kraje. Budova bude sloužit
především míčovým sportům.
Parametry budou umožňovat,
aby se v ní minimálně v juniorské
kategorii konaly i mezinárodní
zápasy. „Budeme poskytovat
prostory řadě sportovců, kteří
v naší hale najdou perfektní pod-
mínky pro svou činnost,“ uvedl

ředitel gymnázia Radek Čapka.
Školu absolvovala řada špičko-
vých reprezentantů dělajících
dobré jméno nejen Olomouci
a Olomouckému kraji, ale celé
České republice.
Podle hejtmana Martina Tesaří-
ka (ČSSD) kraj hodlá požádat
studenty, aby pomohli s naleze-
ním vhodného názvu haly. Na
adresu jmenoprosportovnihalu-
@email.cz budou moci zasílat své
návrhy, z nichž na konci září
krajská rada vybere jméno nové-
ho zařízení. „Věříme, že tak stu-
denti získají k hale lepší vztah,“
konstatoval hejtman Olomouc-
kého kraje Tesařík. | MS

Dobrovolní dárci krve soutěží
o let balonem

ROZHOVOR MĚSÍCE | PAVEL HORÁK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Slavnostní otevření
půdní vestavby

Jesenec • Za přítomnosti ná-
městků hejtmana Yvony Kubjá-
tové (ČSSD) a Aloise Mačáka
(ČSSD) byla slavnostně ote-
vřena půdní vestavba Domova
důchodců Jesenec. | DP

Olomouc • Olomoucký kraj
koncem června ukončil první
kolo dotačního programu za-
měřené na vzdělávání lékařů.
Krajští zastupitelé v něm vybrali
dva projekty, které získají
600 tisíc korun z krajského roz-
počtu. Peníze obdrží Oční ordi-
nace Ottlens na postgraduální
vzdělávání lékařů v oboru
oftalmologie a společnost
UNIMED Jeseník, která peníze
použije na postgraduální vzdě-
lávání lékařů všeobecného
praktického lékařství. Kraj pro-
jekty ve zdravotnictví vybírá
dvoukolově, zájemci mohou
o peníze požádat ve druhém
kole do 27. července.
„Snažíme se podpořit projekty,
které následně zlepší kvalitu
a dostupnost zdravotní péče
v kraji. Dotaci z kraje může
získat jak právnická, tak i fyzická
osoba. Pro druhé kolo máme
připraveno 1,4 milionů korun.
Od žadatelů očekáváme 30pro-
centní spolufinancování projek-
tu,“ uvedl Michael Fischer
(ČSSD), náměstek hejtmana
pro oblast zdravotnictví.
Více informací o dotačním
programu na webu Olomouc-
kého kraje v sekci Příspěvky,
granty a dotace. | KR

Kraj zaplatí lékařům
specializované

vzdělávání

Hala bude mít špičkové parametry. Foto | TS

říká náměstek Pavel Horák
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Olomouc • Hasičský záchranný
sbor, krajské ředitelství policie,
sdružení hasičů, celní ředitel-
ství a horská služba získají
finanční pomoc od Olomoucké-
ho kraje. Celkem složky integro-
vaného záchranného systému
Olomouckého kraje obdrží od
kraje přes 5 milionů korun. Kraj
pomůže také obci Sobotín a Sla-
tinice uhradit náklady za škody
způsobené přírodními živly.

„Obci Sobotín přispějeme 90 ti-
síci korunami na pokrytí nákla-
dů, které byly vynaloženy na od-
klízení následků sněhové kala-
mity z února letošního roku.
V případě Slatinic jsme schválili
jednorázový příspěvek ve výši
300 tisíc korun na pokrytí ná-
kladů vzniklých při odstraňo-
vání následků květnových pří-
valových dešťů,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).

Hasičský záchranný sbor Olo-
mouckého kra je využ i je
1 850 000 korun na obnovu 134
tlakových láhví pro dýchací tech-
niku a technické zhodnocení
prostor a zařízení v areálu stře-
diska praktického výcviku a hu-
manitární pomoci Hamry, které
slouží jako sklad humanitární
pomoci, pro výcvik profesionál-
ních a dobrovolných jednotek
požární ochrany a předpokládá

Kraj finančně podpoří složky
integrovaného záchranného systému

Složky integrovaného záchranného systému dostanou od kraje celkem 5 milionů korun.

Bohuňovice • Obec Bohuňovi-
ce získala na opravu Centra
zdraví od Olomouckého kraje
v rámci významných projektů
650 tisíc korun. „Zařízení musí
být nepřetržitě připraveno k po-
užití pro krizové situace, peníze
jsou určeny na rekonstrukci
ubytovny,“ uvedl náměstek hejt-
mana Ivan Kosatík (ODS).
Modernizace se dotkne pěti
stávajících pokojů se sociálním
zázemím, kuchyněk a rekonst-
rukce havarijních rozvodů.
„Součástí ubytovny s kapacitou
75 míst ve dvou až čtyřlůžko-

Centrum zdraví Bohuňovice modernizuje ubytovnu
vých pokojích, z nichž jedenáct
disponuje vlastním sociálním
zařízením, je také školící stře-
disko pro 25 lidí,“ poznamenal
starosta Bohuňovic Jiří Petřek.
Do povědomí se Centrum zdraví
lidem dostalo zejména jako
malý aquapark rodinného typu
se stometrovým tobogánem
s dojezdem do samostatného
bazénku.
V přízemí budovy je situována
vodní zóna s plaveckým a dět-
ským bazénem s atrakcemi, ma-
lým dětským bazénem pro děti
do 4 let – takzvanou „ledvin-

se i jeho využití pro nouzové
ubytování obyvatelstva.
Krajského ředitelství policie Olo-
mouckého kraje za 2 miliony ko-
run nakoupí vozidlo na technic-
ké družstvo pořádkové jednotky.
Krajské sdružení hasičů Čech,
Moravy a Slezska zaplatí z přís-
pěvku kraje ve výši 670 tisíc ko-
run mzdy a náklady spojené
s funkčností sekretariátů v jed-
notlivých okresech. Sdružení je
pravidelným příjemcem přís-
pěvku z rozpočtu Olomouckého
kraje na mzdy a potřebné od-
vody již od roku 2004.
Horská služba Jeseníky obdrží
krajský příspěvek 150 tisíc ko-
run na vybavení záchranné sta-
nice a služeben Červenohorské
sedlo, Ramzová, Velké Vrbno,
Paprsek, Skřítek, Kouty nad
Desnou a Přemyslov zdravotním
a technickým materiálem, který
je nezbytný pro výkon činnosti
horské služby. Celní ředitelství
Olomouc získá 65 tisíc korun
z rozpočtu Olomouckého kraje
na pořízení motorového člunu.
Člun bude využívat například
při evakuaci osob nebo převozu
majetku. | KR

Olomouc • Hejtman Martin
Tesařík (ČSSD) udělil letošní Cenu
hejtmana Olomouckého kraje
za práci ve prospěch osob se
zdravotním postižením. Získal ji
Tomáš Tylich za svou činnost v
občanském sdružení Kolumbus,
které pomáhá duševně nemoc-
ným.
Tomáš Tylich je zakládajícím
členem a nynějším předsedou
občanského sdružení pro součas-
né i dřívější uživatele služeb psy-
chiatrické péče. Cílem sdružení je
chránit práva duševně nemoc-
ných v České republice a zkvalit-

nit život jeho uživatelů – Tomáš
Tylich je svou činností aktivizuje
a zapojuje do informačních
a vzdělávacích aktivit. Je koor-
dinátorem projektů komunitního
plánování v jednotlivých regio-
nech – rehabilitačních pobytů,
školení členů sdružení a svépo-
mocných aktivit v Olomouckém
a Moravskoslezském kraji. V loň-
ském roce převzal Cenu Výboru
dobré vůle Olgy Havlové. Udělo-
vání ceny hejtmana je jedním
z opatření Krajského plánu vyrov-
návání příležitostí pro osoby se
zdravotním postižením. | KR

Cenu hejtmana
získal Tomáš Tylich Přerov • Rada Asociace krajů

České republiky (AKČR) jedna-
la v Přerově v pátek 22. června.
Zabývala se mimo jiné i otázkou
navyšování platů lékařů, ke kte-
rému se zavázalo v tzv. „Memo-
randu“ Ministerstvo zdravot-
nictví pod vedení Leoše Hegera
při řešení akce „Děkujeme,
odcházíme“. „Aktuální situace,
kdy lékařské odbory připravují
další aktivity směřují k vyjádře-
ní zásadního odporu s postu-
pem ministerstva, je řešitelná
pouze za podmínky, že v sys-
tému budou nalezeny prostřed-
ky na navýšení platů s mini-
málním dopadem na poskytová-
ní zdravotní péče. Dle našeho
názoru je takovým okamžitě
dostupným a reálně dosažitel-
ným zdrojem přehodnocení
přídělů do provozního fondu,
do sociálního fondu a do fondu
reprodukce investičního majet-
ku zdravotních pojišťoven, který
je upraven „vyhláškou č.
418/2003 Sb.“, kterou se stano-
ví podrobnější vymezení okruhu
a výše příjmů a výdajů fondů
veřejného zdravotního pojištění
zdravotních pojišťoven,“ vy-
světlil předseda Asociace krajů
a hejtman Jihomoravského

kraje Michal Hašek. V součas-
nosti mohou zdravotní pojišťov-
ny v rámci svého hospodaření
a pro svou vlastní potřebu utra-
tit, fakticky dle libovůle mana-
gementu, celkem 3,71 % z cel-
kového objemu prostředků
veřejného zdravotního pojištění.
AKČR proto Ministerstvu zdra-
votnictví, v jehož plné kompe-
tenci je změna této vyhlášky,
navrhuje provést souběžně dva
kroky vedoucí k eliminaci na-
růstající rizika nespokojenosti
lékařů a pravděpodobně i zdra-
votnického personálu:
Snížit objem finančních prost-
ředků v rámci provozních fondů
zdravotních pojišťoven a jejich
alokace do fondu základní péče.
Dále pak alokovat prostřed-
nictvím tzv. úhradové vyhlášky
alokace finančních prostředků
do zdravotnických zařízení
lůžkového typu. | TZ

Klub českých turistů
dostane od kraje peníze
na údržbu značení tras
Olomouc • Olomoucký kraj
poskytne příspěvek Klubu čes-
kých turistů na údržbu turistic-
kých tras v regionu. Krajští
zastupitelé schválili celkem 400
tisíc korun na opravu 1 182,3 km
pěších a lyžařských tras a 97 km
cyklistických tras. Jedná se o tře-
tinu všech těchto tras v Olo-
mouckém kraji. Klub turistů za
krajské peníze také zreviduje
90 procent silničního značení
cyklotras. „Turistický ruch je pro
nás velice důležitý. Příspěvek za-
bezpečí nadstandardní úroveň
tras. Údržbou projdou pěší a ly-
žařské turistické trasy nejvíce
v okrese Šumperk a Jeseník.
Příspěvek pokryje náklady na
výměnu poškozených směrovek
a tabulek,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).
Kompletní obnovu v letošním
roce čeká 145,3 km vyznačených
pěších a lyžařských turistických
tras v okrese Olomouc, 181,4 km
v okrese Přerov, 114 km v okrese
Prostějov a 741,6 km tras v okre-
sech Šumperk a Jeseník. Klub
českých turistů vyrobí zhruba 50
nových informačních tabulek pro
turistické vývěsné mapy. Zajistí
revizi a průzkum 49 kilometrů
nových, neprůchodných nebo
poničených pěších, cyklistických
i lyžařských tras.
Olomoucký kraj poskytuje
příspěvek Klubu českých turistů
od roku 2002, v loňském roce
činila podpora rovněž 400 tisíc
korun jako letos. | KR

kou“, a kulatým bazénem whir-
pool pro 12 osob. Celá vodní
zóna je bezbariérová, její součás-
tí je také suchý a mokrý bar.
V patře objektu je návštěv-
níkům k dispozici finská sauna
s ochlazovacím venkovním ba-
zénem, parní lázeň, posilovna,
solárium, masážní salon a tera-
sa s možností opalování. „Mezi
nabízené aktivity patří masér-
ské, rekondiční a regenerační
služby či muzikoterapie. V areá-
lu probíhají plavecké výcviky
pro školáky a předškoláky, kur-
zy pro děti a aquaerobic,“ dopl-

nil Jiří Petřek. Až do konce
srpna mohou zájemci využít se-
zónní akce a strávit 3 hodiny ve
vodní zóně za cenu 1,5 hodiny.
V těsné blízkosti Centra zdraví
se nachází sportoviště s umělým
trávníkem, antukové hřiště na
volejbal, 4 tenisové kurty,
dětské hřiště s dřevěným dra-
kem a lanovkou. Centrum
zdraví v Bohuňovicích, které
ročně navštíví zhruba 100 tisíc
lidí, získalo v roce 2002 ocenění
Stavba roku. Otevírací dobu
včetně vstupného najdete na
www.bohunovice.cz. | DD

Zleva: hejtman Martin Tesařík, Tomáš Tylich, Yvona Kubjátová

Libavá • Náměstci hejtmana
Pavel Horák (KDU-ČSL), Mi-
chael Fischer (ČSSD), Pavel Se-
kanina (ODS) a ředitel krajské-
ho úřadu Libor Kolář se sešli
s přípravnými výbory a zástupci
Armády České republiky, aby
společně diskutovali o vzniku
obcí z místních částí vojenské-
ho újezdu Libavá. Ke změnám
v souvislosti s optimalizací vo-
jenských prostorů České re-
publiky dojde k 1. lednu 2015.
Za Ministerstvo obrany České
republiky na jednání vystoupil
Vladimír Kazatel.
Po zhlédnutí prezentace o pos-
tupu zakládání obcí, které se
dotýkají místních částí Město
Libavá, Heroltice, Luboměř
pod Strážnou, Kozlov a Slav-
kov, občany zajímaly praktické
otázky spojené s dopravou,
zdravotní péčí, školami a hos-
podařením v místech jejich
bydliště. Stěžejním tématem
byl převod majetku Minister-
stva obrany, který již armáda
nebude potřebovat, do vlast-
nictví obcí. Půjde zejména o po-
zemky, které mohou výrazně
ovlivnit jejich rozvoj.
„Potěšila mě účast a zájem ob-
čanů o toto setkání,“ hodnotil
Pavel Horák. „S aktivitou oby-
vatel této oblasti ji rychleji a
snáze včleníme do struktury
kraje k jejich spokojenosti. Roz-
vojem vojenského újezdu Liba-
vá rozvíjíme Olomoucký kraj,“
zdůraznil připravenost kraje
pomoci nově vzniklým obcím.

| KR

Ilustrační foto

Představitelé kraje
diskutovali

o budoucnosti
vojenského újezdu

Centrum zdraví Bohuňovice slouží jako ubytovna a malý aquapark.

Foto | Archiv

Foto | MK

Neziskové
organizace si rozdělí

5 milionů
Olomouc • Olomoucký kraj
rozdělí neziskovým organiza-
cím, které v kraji poskytují so-
ciální služby, dalších pět milió-
nů korun. Původní dotace ve
výši 3 milionů korun totiž ne-
stačí. „Obdrželi jsme od žada-
telů požadavky ve výši devíti
milionů korun. Proto se kraj
rozhodl o navýšení dotace,“
uvedla náměstkyně hejtmana
Yvona Kubjátová (ČSSD). Pení-
ze podle ní poputují například
na provoz pečovatelské služby,
osobní asistence či domovů na
půl cesty. „Každoročně klesá
dotace státu pro jednotlivé
kraje na sociální služby.
Zatímco v roce 2009 přišlo od
státu do Olomouckého kraje
583 milionů korun, letos to
bude pouze 461 milionů ko-
run,“ dodala náměstkyně
Kubjátová. | DD

Hejtmani navrhují zvýšit platy lékařům
ze zisků zdravotních pojišťoven

Ilustrační foto

Obce dostanou peníze
na vodohospodářství

Olomoucký kraj • Na svou
žádost obdrží obce Palonín, Ko-
sov, Loučná nad Desnou, Jindři-
chov, městys Hustopeče nad
Bečvou, Olšany u Prostějova
a Šišma od Olomouckého kraje
příspěvky na řešení mimořád-
ných situací v oblasti vodohos-
podářské infrastruktury. V roz-
počtu kraje je na tyto účely
vyčleněno 5 300 tisíc korun.
Palonín využije příspěvek 760 ti-
síc korun k rozšíření kanalizace
ze 70. let. K podobnému účelu
využijí příspěvek 700 tisíc ko-
run Olšany u Prostějova. Na hy-
gienicky nezávadnou vodu v Ko-
sově přispěje kraj částkou 500
tisíc korun. Loučná nad Desnou
využije příspěvek 800 tisíc ko-
run k likvidaci škod způsobe-
ných havárií vodovodního řadu.
Havárii čistírny odpadních vod
pomůže v Jindřichově zabránit
příspěvek 51 tisíc korun; obci
Šišma přispěje kraj částkou
1 200 tisíc korun. Městys
Hustopeče nad Bečvou využije
540 tisíc korun k opravě po-
škozených částí vodojemu. | KR
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Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je
nutné nabídku doplnit o rodné číslo.

VÝUKA PROBÍHÁ V ŠUMPERKU

Bakalářské studium

na Provozně ekonomické fakultě

ČZU v Praze

v Konzultačním středisku – studijní obor
Veřejná správa a regionální rozvoj

• části pozemků parc. č. st. 118 zast. pl. o výměře 121 m a parc. č. 211 zahrada o výměře
800 m , dle geometrického plánu č. 1002 515/2010 ze dne 26. 3. 2010 pozemky parc. č.
st. 118/1 zast. pl. o výměře 121 m a parc. č. 211/1 zahrada o výměře 800 m , vše v k.ú.
Horní Libina, obec Libina, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic
Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 591 528,- Kč,
když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré
náklady spojené s převodem vlastnického práva včetně správního poplatku k návrhu na
vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová nabídka – Horní Libina“

2

2

2 2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete
nebo osobně doručte v termínu od 11. 6. 2012 do 10. 8. 2012 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký
kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno
zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací
adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 10. 8. 2012
do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 11. 6. 2012 do 10. 8. 2012

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT
NEMOVITÝ MAJETEK
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Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina

od Kč/ks73

od Kč/m28 2

pletivo

sloupky

Hledáme dům ke koupi
v okrese Olomouc

se zahradou

Realitky nevolat

tel.: 774 414 525

cena do 2.700.000 Kč

PLOTOVÉ CENTRUM
Provádíme

montáže oplocení

Šternberk nabízí kvalitní podmínky pro
rozvoj podnikatelům a investorům:

Podnikatelská zóna ve Šternberku má
rozlohu 85 tisíc m a velký potenciál pro
rozvoj podnikání. Podnikatelskou zónu
najdete na okraji města, na příjezdu
z Olomouce v bezprostřední blízkosti
silnice I/46.

V současné době se v zóně buduje
dopravní a technická infrastruktura,
která bude hotova do konce roku 2012.

Pozemky a stavby v podnikatelské zóně
město nabízí podnikatelům ve výrob-
ních činnostech, průmyslu, zemědělství,
administrativě nebo pro provozovny
fyzických a právnických osob. Zónu však
mohou využít i výzkumná a vývojová
zařízení.

V současné době podniká v zóně již
11 podnikatelských subjektů v oborech
chemie, strojírenství, opravárenství,
doprava, stavebnictví a telekomunikace.

Pozemky a budovy jsou rozděleny v zóně do osmi bloků, které se liší výměrou i cenou.
Zájemci o pozemky mohou požádat o koupi celého pozemku nebo jeho části. Jediným
kritériem pro výběr zájemce je nabízená cena a samozřejmě využití pozemku v souladu se
stanovenými podmínkami.

Město Šternberk, odbor správy majetku města, Horní nám. 16, Šternberk,
tel. 585 086 214, 585 086 218, Ing. Antonín Hájek, MBA, nebo Mgr. Lubomír Hladiš, Dis.

2

Statistická hodnota nezaměstnanosti v olomouckém regionu se pohybuje mezi
9–11%. Příležitosti v podnikatelské zóně i připravovaném podnikatelském inkubátoru
považujeme za pozitivní impuls pro veřejnost, který do budoucna kladně ovlivní i eko-
nomickou tvář města.

Významným strategickým partnerem pro Podnikatelskou zónu Šternberk je Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR a Olomoucký kraj, oba subjekty podpořili budování infra-
struktury v areálu podnikatelské zóny.

Kontakt:

Využijte pro rozvoj svého podniká-
ní pozemky a objekty v nové
Podnikatelské zóně Šternberk!

www.sternberk.euAktualizovanou nabídku na prodej pozemků a staveb najdete na

Šternberk – město otevřené podnikání
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Vikýřovice • Od ničivé povodně
na Moravě v roce 1997 uplyne
letos 15 let. Tato událost po-
stihla 36 obcí šumperského
okresu, zdevastovala 105 km
jeho území, vyžádala si 4 lidské
životy a donutila přes tři a půl
tisíce lidí opustit své do té doby
bezpečné domovy.
Muzeum silnic ve Vikýřovicích
připomíná katastrofu výstavou
„Co velká voda vzala a dala“,
která mapuje situaci na silnicích
a mostech šumperského okresu.
Škody byly vyčísleny na více než

2

500 milionů korun. Velká voda
zničila 14 mostů, z toho 5 na sil-
nicích 2. třídy (především na
silnici z Hanušovic do Starého
Města a na silnici z Hanušovic
do Branné) a 9 na silnicích
3. třídy (např. mosty v Bohutí-
ně, Maršíkově a Rapotíně).
Zdevastováno bylo celkem přes
55 km úseků silnic.
Mnohé fotografie prezentují stav
silniční sítě šumperského okresu
bezprostředně po povodni, sou-
časné záběry zachycují především
nové mosty. Návštěvníci mohou

spatřit také dobové filmové do-
kumenty, výstavu umocní i troj-
rozměrné předměty, které s se-
bou velká voda přinesla. Fotogra-
fie z archívu Správy silnic Olo-
mouckého kraje – Střediska údrž-
by Šumperk doplňují i snímky
zapůjčené z Povodí Moravy, Vlas-
tivědného muzea v Šumperku
a Kulturního domu v Bludově.
O lidském rozměru katastrofy
vypovídají také fotografie z foto-
archívu Šumperského a Jesenic-
kého deníku. Velké poděkování
za poskytnutí fotografií ze svých

Olomoucký kraj je stvořený pro rodinnou dovolenou a výlety s dětmi
Olomoucký kraj • Do aqua-
parků, hradů, zámků a jeskyní či
za zábavou na adrenalinových
atrakcích či za poznáním do mu-
zeí se mohou o prázdninách
vydat rodiče se svými dětmi.
Olomoucký kraj je místem, kde
se určitě nudit nebudou.
Atraktivní prohlídky přizpůso-
bené dětem přináší téměř všech-
ny hrady a zámky v regionu a
k návštěvě zve také zoologická
zahrada na Svatém Kopečku u
Olomouce s více než 400 druhy
zvířat. Prázdninové měsíce jsou
ideální rovněž pro pěší i cyk-
listické výlety. Na nenáročné
cyklistické vyjížďky jsou jako
stvořené lužní lesy v CHKO Li-
tovelské Pomoraví nebo cyklo-
stezka Bečva. Rodiny s dětmi
mohou vyzkoušet také novinku
letošní sezony, půjčit si čtyřkolo
a projet si historické centrum

Olomouce i krásné parky. S dět-
mi se můžete pěšky či na kole
vydat také na Cestu po pevnůst-
kách císařsko-královské olo-
moucké pevnosti a prohlédnout
si jedinečné vojenské stavby,
Korunní pevnůstku, forty na
Nové Ulici, v Radíkově a Křelově

koních do přírody, které nabízí
mnoho stájí a jezdeckých oddílů
v regionu.
K horkým letním dnům patří sa-
mozřejmě koupání. Lákavé vod-
ní atrakce, tobogany a bazény
čekají návštěvníky v aquaparku
v Olomouci, zábavu pro celou
rodinu nabízejí aquaparky
v Prostějově, Bohuňovicích
a Hranicích, další koupaliště se
nachází v Přerově, Litovli, Uni-
čově, Šternberku, Šumperku,
Zábřehu nebo České Vsi.
Zábavu a dobrodružství si užijí
děti i dospělí na adrenalinových
atrakcích: na Ramzové se pobaví
na minikárách či zorbingu,
v areálu Na Smrťáku v Jeseníku
se projedou na terénních mini-
kárách a na horských trojkol-
kách nebo koloběžkách si užijí
sjezd z hory Příčná u Zlatých
Hor. Adrenalin park Jeseníky

soukromých archívů patří rov-
něž Petru Možnému, Ireně
Dombrovské a Stanislavě Šíblo-
vé ze Šumperka, Vladimíru Hait-
marovi ze Sobotína, Rudolfu
Krňávkovi z Rapotína, Jaroslavě
Snášelové a Karlu Adamovi
z Bludova. Autentické filmové
záběry na DVD a VHS poskytli
Ota Moudrý, Miloš Drbal a
Martin Martinák z Vikýřovic,
Zbyněk Kopečný ze Slaného,
Ludvík Kapusta z Loučné nad
Desnou a Kulturní dům Bludov.
Výstava potrvá do konce září. | AT

v České Vsi nabízí horolezecké
stěny, obří houpačku a bungee
trampolíny, Acrobat Park ve
Štítech láká na skoky na lyžích
a snowboardu do vody a v Petří-
kově najdou turisté bobovou
dráhu s největším převýšením
v České republice. Horské mini-
káry, travní lyže a boardy nabízí
centrum v Hynčicích pod Suši-
nou, adrenalinová zábava čeká
návštěvníky také v olomouckém
lanovém centru Proud, Hluboč-
kách u Olomouce či Campingu
Baldovec. V případě nepříznivé-
ho počasí nabízí poznání a zá-
bavu unikátní muzea v kraji.
Ušetřit se dá díky Olomouc
region Card. S turistickou kar-
tou lze navštívit téměř 80 pamá-
tek, muzeí a atrakcí zdarma, na
dalších místech je možné získat
zajímavé slevy. Bližší info na
www.olomoucregioncard.cz. | HD

Šumperk • Šest bluesových ka-
pel z Česka, Polska a Slovenska
se v polovině června vystřídalo
na pódiu DK Šumperk, kde se
uskutečnil třináctý ročník sou-
těžní přehlídky Blues Aperitiv.
Bluesmani se ucházeli o přízeň
poroty i diváků, neboť jedni či
druzí mohli hlasovat pro vítěze,
a tedy postupujícího do hlavního
programu renomovaného pod-
zimního festivalu Blues Alive.
Účinkující finalisty soutěže
vybrali pořadatelé z jednatřiceti
přihlášených kapel podle zasla-

Most na silnici směrem na Pusté Žibřidovice v červenci 1997

Výstava prezentuje sakrální stavby
Josipa Plečnika

Olomouc • Sakrální stavby
Josipa Plečnika, jednoho z nejoso-
bitějších evropských architektů
první poloviny 20. století a rodáka
ze slovinské Lublaně, si mohou
do konce září prohlédnout návš-
těvníci olomouckého Arcidiecéz-
ního muzea. Fotografie Plečni-
kových kostelů, jejichž autorem je
významný slovinský historik
umění a největší znalec Plečnikova
díla Damjan Prelovšek, doplňují
mj. dva modely pražského chrá-
mu Nejsvětějšího Srdce Páně
a ukázky liturgických předmětů,
které Plečnik pro tento kostel
navrhl. Nad výstavou převzala
záštitu slovinská velvyslankyně
Smiljana Knez. „Historii slavného
Plečnikova vinohradského kostela
Nejsvětějšího Srdce Páně doplňuje
dřevěný model neuskutečněného
návrhu kostela z roku 1923, druhý
model zapůjčený ze sbírek Praž-
ského hradu zobrazuje současnou
stavbu,“ řekla kurátorka výstavy

Jerguš Oravec Trio Foto | Archiv

Co velká voda vzala a dala
dokumentuje výstava v Muzeu silnic

u Olomouce, kde budou na
konci července k vidění souboje,
polní vojenská ležení a program
doplní divadelní vystoupení,
koncerty i řemeslný jarmark.
Velkým zážitkem pro děti mo-
hou být výlety na lodi či raftu po
řece Moravě nebo vyjížďky na

Anežka Šimková a doplnila, že
vystaveno je i dochované poklepo-
vé kladívko k položení základního
kamene stavby kostela 28. 10.
1928. Vzácným obohacením
výstavy jsou Plečnikovy liturgické
předměty z kostela Nejsvětějšího
Srdce Páně, které farnost do Olo-
mouce zapůjčila. Kromě monst-
rance jsou to například svícny a
mešní tabulky se zdobením
polodrahokamy, charakteristic-
kým pro Plečnikovy návrhy jeho
užité tvorby. „Svou originalitou a
uměleckým provedením mají tyto
předměty v moderním užitém
umění 20. století výjimečné posta-
vení,” připomněla Šimková. | PB

ných demosním-
ků. Naživo je pak
ohodnotila vedle
publika také po-
rota, v níž zasedl
jeden z našich nej-
lepších hráčů na
foukací harmoni-
ku Ondřej Kon-
rád, vydavatel
polského časopi-

Snímky z kraje
získaly ocenění

na Českém
videosalonu

Ústí nad Orlicí • Dva snímky
z Olomouckého kraje získaly
ocenění na 59. ročníku celo-
státní soutěže neprofesionální
filmové tvorby Český videosa-
lon, který proběhl v polovině
června v Ústí nad Orlicí.
Nejvýše oceněným dílem byl
dokument Luďka Štipla a Jaro-
slava Dubského. Jejich Deník
Otty Wolfa a osudy jeho rodiny
ocenila odborná porota první
cenou, a tak se nejlepší nepro-
fesionální film Olomouckého
kraje stal i nejlepším neprofe-
sionálním dokumentem ČR za
rok 2012. ČVU – nejvyšší orgán
neprofesionální filmové tvorby
v ČR rozhodl, aby byl zařazen
do kolekce filmů, která bude
reprezentovat Českou republi-
ku na celosvětové soutěži
UNICA 2013 v Jižní Koreji.
Čestným uznáním byl odměněn
také Milan Konečný ze Studené
Loučky za filmovou informaci o
problematice stárnutí muzikan-
tů našich dechových kapel. | PN

su Twoj Blues Andrzej Matysik a
hudební publicista a dramaturg
Blues Alive Ondřej Bezr.
„Blues Aperitiv se odehrál ve
znamení výjimečně kvalitních
výkonů. Podle názoru poroty
mohly postoupit vlastně všech-
ny kapely, ale bohužel vítězové
mohou být pouze dva. Porota
nakonec vybrala polské duo
Przytula & Kruk a slovenskou
formaci Jerguš Oravec Trio, na
které se vzácně shodla i s divá-
ky,“ uvedl ředitel festivalu Blues
Alive Vladimír Rybička. | TR

Soutěžní festival Blues Aperitiv 2012
zná vítěze

Výstava potrvá do konce září.

Foto | Archiv

Foto | Alena TurkováFoto | Fotoarchív VM v Šumperku

Nový most na místě zničeného – červen 2012

Karviná Pět kapel vybraných
v oblastním kole soutěže v Loš-
ticích se dostalo mezi desítku
nejlepších finalistů 17. ročníku
hudebního klání Moravský
vrabec. Finále proběhlo v polo-
vině června v Karviné a o oce-
nění soutěžily skupiny Rest in
test Ostrava, Noaco Litovel,
Freďáci Zábeštní Lhota u Pře-
rova, BPT Zlín, Špunt Přerov,
Věneband Litomyšl, Welcome
drink Václavov u Bruntálu,
R.A.Š. Leština u Ústí nad La-
bem, Jada Martin ze Slovenska
a Zgredybillies z Polska. Na
první příčce skončili polští
Zgredybillies, kteří získali i cenu
diváků, druhá příčka náleží Rest
in test Ostrava a bronz si
odnesla kapela BPT Zlín.
Nejlepší zpěvačkou finálového
koncertu se stala Irena Polá-
chová (skupina NOACO z Litov-
le), nejlepším zpěvákem pak
Radek Švejda (skupina R.A.Š.).
Více informací najdete na
www.moravskyvrabec.cz

•

| PAN

Moravský vrabec
2012

Los Angeles • Olomoucké
občanské sdružení Balet Globa,
které se dlouhodobě věnuje han-
dicapovaným prostřednictvím
terapie psychobaletu, se od
6. do 16. července zúčastnilo
soutěže WCOPA WORLD Cham-
pionships v Los Angeles. Za
oceán odcestovali vozíčkář Dali-
bor Brázda, dále Pavel Holeček,
Dalibor Cásek, Aleš Příborský
v doprovodu Moniky a Valeriho
Globy.
„Jedná se o soutěž WCOPA
WORLD Championships. Je to
setkání nejen začínajících uměl-
ců, ale i těch, co už mají za sebou
nějaké zkušenosti a třeba i do-
sáhli úspěchů na regionálním či
národním poli. WCOPA je hlavně
věnována všem umělcům bez
rozdílu věku, kteří se chtějí ně-
čemu novému naučit, trénovat
s těmi nejlepšími, porovnat na-
vzájem své talenty, utkat se o zla-
tou medaili a eventuálně se pro-
bojovat až do závěrečné finální
show, která se vysílá živě do ce-
lého světa,“ upřesnila za sdru-
žení Monika Globa. | GL

Balet Globa soutěžil
V Los Angeles

Balet Globa

Foto | Archiv

Lipník nad Bečvou • Do konce
září si mohou turisté, kteří za-
vítají do městské památkové
rezervace Lipník nad Bečvou,
zdarma prohlédnout historické
město s průvodcem.
Komentované prohlídky jsou
nabízeny od úterý do neděle,
vždy v 10 a 14 hodin od turis-
tického informačního centra
(TIC). Zájemci tak mohou mj.
nahlédnout do interiéru rene-
sanční zvonice, která se pyšní
novým vyobrazením slunečních
hodin. Novinkou je informační
tabule s instrukcemi pro odečí-
tání času. TIC organizuje i spe-
ciální židovské prohlídky v rám-
ci níž jsou zpřístupněny židov-
ské hřbitovy, synagoga a další
místa spjatá s židovskou tema-
tikou. Více informací poskytne
TIC Lipník nad Bečvou, telefon
581 773 763. | LI

Lipníkem nad Bečvou
po stopách Židů

a kovaných plastik

Tipů na výlet je v Olomouckém kraji skutečně hodně. Foto | Archiv

Olomouc • U příležitosti pro-
jektu k Evropskému roku aktiv-
ního stárnutí ve spolupráci s Eu-
rope Direct nabídnou neziskové
organizace seniorům v Olo-
mouci v prázdninových měsí-
cích pohybové, výtvarné, spo-
lečenské a vzdělávací akce zdar-
ma. Na zahajovací akci přišli
11. července do Smetanových
sadů pozdravit účastníky ná-
městci hejtmana Michael Fis-
cher (ČSSD) a Yvona Kubjátová
(ČSSD). | DD

Akce pro seniory

Foto | MK



Olomouc • Rekordní účastí se
mohl pochlubit druhý ročník
mezinárodních kanoistických
závodů HAVEL 2 CUP 2012
v Olomouci. Dohromady star-
tovalo 176 sportovců z České
a Slovenské republiky a také
jeden polský sportovec z cel-
kem 24 přihlášených kanois-
tických oddílů.
Součástí závodů byl také nomi-
nační závod na Světový pohár
v maratonu a Český pohár
veteránů. Olomouckým pořa-
datelům se i přes nepřízeň
počasí podařilo uspořádat no-
vě také atraktivní závody
čtyřkajaků, na které se nejvíce
těšili právě nejmladší sportovci.
Z celkového počtu 24 přihlá-
šených oddílů putovní pohár
HAVEL CUP a hlavní cenu zá-
vodní kajak získal oddíl rych-
lostní kanoistiky Sparta Praha s
celkovým počtem 275,5 bodů.
Druhé místo obsadili domácí
borci z kanoistického klubu
Olomouc s celkovým počtem
175,5 bodů a tradičně se vzdali
druhé ceny ve prospěch klubu,
který obsadil třetí místo. | DD

Morava patřila
kanoistům

Olomouc • Úspěšní byli na
99. ročníku Primátorek olo-
moučtí veslaři. Získali čtyři ví-
tězství a další cenná umístění.
Nově byl letos vložený závod
osmiveslic starších žáků, kde
nechyběli ani Eduard Bezděk,
František Hrubý, Filip Hlavica a
Jiří Vaněk, doplnění závodníky
z Otrokovic. Toto moravské
společenství získalo historicky
první primátorské vítězství ve
své kategorii.
Děvčata startovala ve třech
různých posádkách. Loňské ví-
tězství obhájily Kateřina Prcha-
lová a Lucie Čermáková.
Zahanbit se nenechaly jejich
kolegyně Nikola Raušová, Kris-
týna Spurná a kormidelnice
Kateřina Hlaváčová, které se
umístily na třetí příčce.
Kategorie dorostenek skončila
na pátém místě. Medailově
úspěšné byly závody olomouc-
kých závodníků kategorie mas-
ters. Osma veteránek nedala
šanci soupeřkám nejen ve své
kategorii B, ale i v celé jízdě.
Zlaté medaile si tak na krk po-
věsily Pavlína Žižková, Vendula
Večeřová, Radana Sochůrková,
Blanka Vařeková a kormidelni-
ce Kateřina Hlaváčová, doplně-
né závodnicemi z Hodonína a
VK Smíchov. Muži veteráni
postavili dvě osmy. „Mlad-
ší”posádka Martin John, Miro-
slav Herzán, Radek Vyhnálek,
Pavel Skula, Radim Hlavica, Zde-
něk John, Marek Vraštil, Libor
Pazdera a kormidelník Roman
Mrákava obsadila v kategorii C
druhé místo za favorizovanou
Varanovou posádkou. Druhá
loď startovala v kategorii G, kde
se stala bezkonkurenční. Zlato
si odvezli Lubomír Zapletal,
Pavel Batěk, Ladislav Řoutil,
Edvard Kožušník, Jiří Urban,
Zdeněk Baleka, Milan Vyroubal,
hodonínský Hatala a kormidel-
ník František Lorenc. | PL

Veslařům se dařilo
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Olomouc • Na třetím ročníku
olomouckého půlmaratonu
triumfovala 22letá Yeberqual
Melese v osobním rekordu
1:11:33. Mezi muži vyhrál
25letý Nicholas Kipkemboi
z Keni za 1:01:48.
„Jsem šťastná, že jsem to doká-
zala,“ říkala Melese. „Závod se
mi líbil, ale bylo to těžké,“ dodal
Kipkemboi, který se odpoutal
spolu s Kiplagatem ze čtyřčlenné
skupinky na patnáctém kilomet-
ru. V tu chvíli už v ní chyběl
hlavní favorit Daniel Chebii, vítěz
Mattoni 1/2Maratonu České Bu-
dějovice. Překonat rekord závodu
se však Kipkemboiovi nepoda-
řilo.
Druhý skončil jeho krajan Henry
Kiplagat. Třetí doběhl Tujuba
Beyu z Etiopie. Mezi ženami pa-
třily stupně vítězů komplet Etio-
pii. Druhá byla vítězka z Českých
Budějovic, Tadelech Bekele. Třetí
pak Shone Imana.
Nejlepší z českých běžců Jan
Kreisinger doběhl jedenáctý, jako
druhý nejlepší Evropan za Ru-
sem Kulkovem. „Domlouvali
jsme se na spolupráci, ale na trati
to nějak nevyšlo. Nakonec mi
utekl. Ale nadávat mu nebudu,“
řekl o svém spolubydlícím z ho-
telového pokoje.

Olomoucký půlmaraton překonal účastnický rekord

Olomouc • Pět medailí v konku-
renci českých, polských, ukrajin-
ských a slovenských závodníků
na otevřeném mistrovství republi-
ky v taekwondo WTF získali olo-
moučtí Škorpioni.
Svůj první titul mistra republiky si
dovezl Jan Šmelko (žák A do
45 kg), který s přehledem porazil
dva soupeře ze Sokolu Hradec
Králové. Jako lev se dral vítězství

za vítězstvím jeho mladší bratr
Matěj Šmelko, který soutěžil
v nejvíce obsazené kategorii dětí.
Ke zlaté medaili mu chyběl jediný
bod.
Stříbrnou medaili si dovezla také
juniorská závodnice Aneta Ne-
koksová. Těžké boje o bronz
svedl Marek Trokan (senior A do
80 kg) a Daniel Dostál (junior A
do 63 kg). | MN

Olomoučtí Škorpioni Foto | Archiv

Půlmaratonu se zúčastnilo 3700 běžců. Foto | Archiv

Olomouc • Taneční škola
LOLA´S DANCE Olomouc slaví
další úspěchy. Po výborných
umístěních v ČR, kde letos
získala několik titulů mistra re-
publiky, uspěla i na mezinárod-
ním poli. V polovině června její
tanečníci hájili barvy naší
republiky na mistrovství Evropy
ve street dance show za účasti
přes 2200 tanečníků z více než
16 zemí v Ústí nad Labem.
Dětské duo Veronika Bílková –
Natálie Niesnerová s choreo-
grafií „Garden party“ skončilo
na 2. místě a stalo se 1. vice-
mistry Evropy, dětská malá sku-

Tanečníci TŠ LOLA´S DANCE z Olomouce jsou vicemistry
Evropy ve street dance show

pina s názvem „Magický svět
Pinocchia“ byla ohodnocena

3. místem, a tedy titulem 2. vice-
mistr Evropy. Statečně se s vel-

kou konkurencí prali i junioři se
svou malou skupinou „Scary
night“ a získali krásné 8. místo,
tedy umístění hned za branami
finále. „Tento víkend byl prostě
úžasný, všechno začalo už v pá-
tek naše dětské duo, v sobotu
pak radost znásobily malé sku-
piny, po titulech na mistrovství
ČR jsme tedy uspěli i v meziná-
rodním měřítku a navázali tak
na úspěchy v minulosti, kdy
jsme se stali několikrát i mistry
Evropy či vicemistry světa,“
sdělila vedoucí TŠ LOLA´S
DANCE Dita Souralová.

| DN

Uničovská cyklistika
má juniorského
mistra republiky

Púchov • Slovenský Púchov se
stal ve dnech 20.–24. června
dějištěm společného mistrovství
České a Slovenské republiky
v silniční cyklistice. Mezi favori-
ty patřili od začátku i uničovští
cyklisté, kteří se přijeli porvat
o medailové příčky.
Úvodním závodem byla časovka
jednotlivců. V kategorii juniorů
se uničovští závodníci předvedli
jako výborní časovkáři. Jan
Urbášek se umístil na výbor-
ném, leč neoblíbeném 4. místě.
Michal Kukrle obsadil velmi
dobrou 7. příčku.
V sobotu byl na programu krá-
lovský silniční závod pro katego-
rie juniorek, žen a juniorů. V zá-
vodě juniorů se po polovině
závodu odpoutala trojice závod-
níků, ve které nechyběl ani Mi-
chal Kukrle, hájící uničovské
barvy. Trojici doplnili ještě
O. Ponikelský z Olomouce a Slo-
vák M. Daško. Kukrlemu s Daš-
kem se podařilo Ponikelskému
ujet a do cíle si bok po boku
přijeli pro tituly svých zemí. Jan
Urbášek ještě potvrdil vysoký
standard, když dojel do cíle na
8. pozici.
Na základě výborných výsledků
na mistrovství i po celou sezónu
byli Michal Kukrle i Jan Urbá-
šek nominováni do reprezentač-
ního družstva pro závod GP Ge-
nerála Pattona v Lucembursku,
který je zařazen do nejvyšší
juniorské soutěže Nation Cup.
Oba dva bojují i o nominaci na
mistrovství Evropy a mistrov-
ství světa. | PV

Kreisinger běžel 1:08:12. „Do-
cházely mi síly, jsem před začát-
kem závěrečné předolympijské
přípravy. Ale atmosféra tady byla
super, ještě lepší než před dvěma
týdny u nás v Budějovicích.“
Skvělí diváci podél trati pomohli
k sedmému místu nejlepší Češce,
domácí Petře Kamínkové
(1:21:27), která byla také druhou
evropskou běžkyní. „Bylo tu nej-
víc lidí, v cíli jsem cítila úplně
mravenčení po celém těle. Potrá-

pila jsem se, ale užila si to.
Osobák si už nezaběhnu, ale
pořád budu závodit pro radost
a třeba to vydá na slušné časy,“
řekla 38násobná česká mistryně
na nejrůznějších tratích, která
pozvolna opouští vrcholovou
scénu. Těsně za ní byla Čecho-
američanka Eva Chase, až pak
další tuzemské atletky – 28letá
Šárka Macháčková a úžasná
49letá veteránka Ivana Martin-
cová.

Teplý letní podvečer přinesl
účastnický rekord, rozběhlo se
3700 běžců. Mattoni 1/2Mara-
ton Olomouc bude jako čtvrtý
podnik seriálu RunCzech.com
usilovat o známku kvality mezi-
národní atletické federace IAAF.
Pokud by závod získal Bronz
label, stala by se stotisícová
Olomouc nejmenším městem na
světě, které se jí může pyšnit.

| MP

Foto | Archiv

Škorpioni se prosadili
na českém mistrovství

| ČERV E NEC 20127 S P O R T

Fotbalisté
HFK Olomouc

postoupili
do druhé ligy

Olomouc • Do druhé ligy se
podařilo postoupit fotbalistům
HFK Olomouc. V závěrečném
kole Holice smetla 7:0 Kroměříž
a zvítězila v MSFL s jednobodo-
vým náskokem před Frýdkem-
-Místkem.
„Odehráli jsme vynikající zápas.
Byli jsme trochu nervózní, pro-
tože poslední krok byl velmi
důležitý. Jsem ale rád, že kluci
k tomu přistoupili takhle, ten vý-
kon byl excelentní," pochvaloval
si holický trenér Oldřich Ma-
chala. | PV

Pavel Procházka je
vicemistrem Evropy

Přerov • Stříbrnou medaili
na mistrovství Evropy v bike-
trialu v kategorii Senior získal
přerovský jezdec Pavel Procház-
ka. Jeho bratr Adam skončil
čtvrtý.
Pavel Procházka se od začátku
držel na předních příčkách. Po
prvním kole se držel na druhém
místě, které nakonec udržel až
do konce. Na vítězného Španěla
nakonec ztratil jen tři body.
Adamu Procházkovi se nevyda-
řil úvod závodu a po prvním
kole byl osmý. Ve druhém kole
se ale zlepšil a posunul se na
čtvrtou příčku. | CZ

Foto | Archiv

Vaněk, Hrubý, Hlavica, Bezděk

Foto | Archiv

TŠ LOLA´S DANCE Olomouc jako 2. VICEMISTŘI EVROPY 2012
ve street dance show děti malá skupina.

Trnava • Hoši Církevního
gymnázia Německého (CGNR)
řádu Olomouc a dívky Gymnázia
Šumperk reprezentovali ČR na
olympiádě středních škol „Gau-
deamus igitur“, která se konala
ve dnech 14.–15. června v Trna-
vě. Devítičlenná skupina chlapců
z CGNR získala 7 vítězství a
17 individuálních medailí. Navíc
sestava Mikuláček, Herynek,
Klapil, Mráček přidala vítězství
ve štafetě 4x100 m. Ani v netra-
diční švédské štafetě, kde 400 m
a 200 m běželi Herynek s Ryša-

vým a 300 m a 100 m běžely
šumperačky Hudečková a Dubo-
vá, nenašel náš tým přemožitele.
Další dívky ze Šumperka pak do
sbírky českých medailí přidaly
zlato z běhu na 100 a 200 m,
hodu diskem a vrhu koulí plus
velké množství druhých a třetích
míst. Hvězdou olympijského
mítinku se stal Martin Novák,
který se představil jako všestran-
ný vrhač a vyhrál vše, co se dalo.
Sekundovali mu Koudela a Od-
strčil, kteří ovládli zbývající me-
dailová místa ve vrzích. | JS

Atleti z Olomoucka hvězdami
olympiády středních škol na Slovensku

Studenti CGNR vyhráli, co se dalo. Foto | Archiv

Michal Kukrle (uprostřed)

Foto | Archiv
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